
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 120 DEL 22/07/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STRUTTURE IN ZONA SISMICA E IN 
CORSO D’OPERA DELL’EDIFICIO PER UFFICI E LABORATORI DA DESTINARE 

A NUOVA SEDE DELL’AGENZIA IN PORDENONE MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DA ESPLETARE SU PORTALE MEPA – CIG: ZB5328E9A0- CUP: 

E51B20000800002 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ;lla nota prot. 
n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad oggetto 
“Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e potestà 
a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e ICT; 

 
PREMESSO che 

- con Decreto del Direttore Generale n.4 del 22/01/2021 è stato avviato l’iter per la 
formazione di un elenco di operatori economici idonei all’affidamento di servizi di ingegneria 
e architettura per l’anno 2021, approvato e adottato con successiva Determinazione n.22 del 
02/02/2021 del Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT; 

- con Decreto del Direttore Generale n.39 del 01/04/2021 è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura per l’affidamento della progettazione definitiva del nuovo edificio adibito a sede 
degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle Acque, nonché approvato il 
relativo capitolato d’oneri e lo schema di contratto, mediante trattativa diretta da espletare 
da sul Portale di e-procurement delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia 
denominato “eAppalti” con l’Archinegineering dell’Ing. De Stalis & C. S.as. di Tavagnacco (UD); 

- con Determinazione n.101 del 28/06/2021 è stato approvato il verbale datato 14/06/2021 
riepilogativo delle fasi di gara relative alla procedura in argomento e affidato l’incarico per la 
progettazione alla ARCHIENGINEERING dell'ing. Diego DE STALIS &C. S.a.s. di Tavagnacco 
(UD) – mandataria in R.T.I; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per il collaudo delle strutture 
in zona sismica e in corso d’opera della nuova sede dell’Agenzia, da edificare in Pordenone – Via 
delle Acque n.28; 
 
VISTA la Determinazione n.22 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco di operatori 
economici idonei all’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per l’anno 2021; 
 



DATO ATTO che in data 19/072021 è stata richiesta la disponibilità alla prestazione necessaria 
alla INTE.CO. ENGINEERING Srl di Pordenone, facente parte dell’elenco approvato con la predetta 
Determinazione n.22 del 02/02/2021, la quale ha positivamente riscontrato la richiesta 
dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art.51 del D.L. n.77/2021 che modifica il D.L. n.76/2020 – art.1 – comma 2 – lett. a) che 
prevede “... affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 
DATO ATTO che la spesa discendente dall’adozione del presente provvedimento trova copertura 
nel Quadro Economico dell’Opera fra le voci previste nelle “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione”, come di seguito esposto: 

 
 

LAVORI 

A1 Lavori  € 2.427.250,00 
A2 Oneri per la sicurezza  € 127.750,00 
 TOTALE A  € 2.555.000,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 ribasso di gara  € 0,00 

B2 Lavori in economia  € 330.000,00 

B3 Rilievi accertamenti e indagini  € 5.000,00 

B4 Allacciamenti  € 0,00 

B5 Accordo bonario 3% di A  € 76.650,00 

B6 Spese tecniche (base di gara)  € 408.800,00 

B7 supporto ai Collaudi  € 10.000,00 

B8 Compenso incentivante art. 11 LR 14/2002  € 51.100,00 

B9 Spese consulenza o supporto  € 10.000,00 

B10 Spese per commissioni giudicatrici  € 5.000,00 

B11 Spese per pubblicità  € 5.000,00 
B12 Altre spese e imprevisti (contributo gara, pareri, pulizie, ecc.)  € 43.450,00 
 TOTALE B  € 945.000,00 
    
 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B  € 3.500.000,00 
 IVA 22% di A  € 562.100,00 

 
VISTO il computo predisposto dal RUP ai fini della determinazione del corrispettivo da porre a base di 
gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria 
di cui all'art.46 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dal quale si evince una base d’asta quantificata 
in € 11.012,36.= al netto di IVA e oneri previdenziali; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento dell’incarico di collaudo delle strutture in 
zona sismica e in corso d’opera per la nuova sede dell’Agenzia in Pordenone, mediante trattativa 
diretta da espletare sul portale MEPA con la INTE.CO ENGINEERING SRL con sede in Pordenone – 
Via Castelfranco Veneto, 79/1 – C.Fiscale e P.IVA 01409720933 

 
VERIFICATO il D.U.R.C. dell’operatore economico 



 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa 

 
 

1) procedere all’affidamento dell’incarico di collaudo delle strutture in zona sismica e in 
corso d’opera per la nuova sede dell’Agenzia in Pordenone mediante trattativa diretta 
da espletare su portale MEPA con la INTE.CO. ENGINEERING SRL con sede in 
Pordenone – Via Castelfranco Veneto, 79/1 – Codice Fiscale e P.IVA 01409720933di, 
per l’importo complessivo presunto di € 11.012,36.= al netto di IVA e oneri 
previdenziali;  

2) di dare atto che la spesa trova imputazione al conto n. 020.800.0000 “Immobilizzazioni 
in corso”, sul quale è stata prevista la necessaria capienza. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 120 del 22/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 22/07/2021 14:48:25
IMPRONTA: ACEB57A4DE9EDC2EC2292C392F8B03DCF7ADD0F4EEBFA1C74E8D60CCF95AE018
          F7ADD0F4EEBFA1C74E8D60CCF95AE018FBB7AB5ED3474138E65F917BF80EC3E3
          FBB7AB5ED3474138E65F917BF80EC3E3B510317DC56349DC9AC09F9B5D593BF7
          B510317DC56349DC9AC09F9B5D593BF7FEAE7FF2E07ACB290F4B6DBB92824FF4


